RÉSUMÉ

Au commencement d'une nouvelle année, il est d'usage parmi les hommes livrés aux affaires de ce monde, de jeter un coup d'œil tout à la fois sur l'année qui finit et sur l'année qui commence, et d'ajouter une réflexion sur la rapidité des années et la brièveté du temps. C'est ce que nous ferons, nous aussi, en prenant pour texte cette belle parole de S. Paul : *Tempus breve, reliquum est ut qui flent, tanquam non flentes sint, et qui gaudent, tanquam non gaudentes, et qui emunt, tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur, præterit enim figura hujus mundi.*

I. Le temps est court, mais autant il est urgent d'en utiliser tous les instants pour la préparation de notre éternité ; voilà l'unique chose nécessaire pour nous. Tout le reste : douleurs, joies, liens de ce monde, tout le reste n'est que du détail, de l'accessoire, auquel il faut bien se garder de donner le peu de place qu'il y a dans notre vie.

II. Que voyons-nous, relativement à cette grande affaire, dans l'année qui finit ? Nous y voyons des grâces : elles nous seront matière à des remerciements et à de nouvelles demandes pour l'avenir ; nous y voyons des épreuves : elles nous seront matière à patience et à mérite ; nous y trouvons enfin des péchés, toujours en trop grand nombre, peut-être est-ce là ce qui domine dans notre vie jusqu'à présent. Les grâces viendront encore, dans l'année qui commence, les épreuves ne peuvent pas y manquer non plus ; tâchons que le péché n'apparaisse plus dans notre vie, et qu'en attendant il soit, pendant ces jours, la matière de notre repentir et de nos résolutions, car le temps est court, la vie va passer comme une ombre, il faut nous hâter, si nous voulons n'être pas surpris avant d'avoir rien fait pour la vie future.

MÉDITATION VIII

pour l'octave de la fête de la Circoncision.

L'ŒUVRE DU SALUT

Il est d'usage, parmi les hommes, au commencement d'une année, de jeter un coup d'œil tout à la fois sur l'année qui finit et l'année qui commence. Les hommes le font pour leurs affaires temporelles, ils se remettent devant les yeux leurs projets, et se demandent ce qu'ils ont fait pour les remplir, et ce qu'ils feront dans l'avenir. Les uns avaient des projets de fortune ; ils se demandent ce qu'ils ont acquis, et les moyens que l'expérience leur conseille de prendre pour acquérir. Les autres, des projets de gloire ; ils se demandent s'ils ont avancé vers le but proposé à leur ambition. Et nous, nous avons aussi des projets de fortune et des projets de gloire. Des projets de fortune, mais non pour cette vie, car nous avons tout quitté pour vivre pauvres avec Jésus, et notre trésor est dans le ciel ; des projets de gloire, mais non pour la terre, car nous avons spontanément embrassé un état qui est l'humilité même ; nos désirs sont dans le ciel, et si nous cherchons une richesse et une gloire sur la terre, c'est celle des biens surnaturels. Voyons 1^o comment nous avons travaillé à l'acquérir l'an dernier ; 2^o comment nous y travaillerons cette année.